
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 3 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMEN



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 556 – Sexta - feira, 26 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
Processo: nº. 0123/2019/09                                                                       
Requerente: Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 49/51, AUTORIZO, na forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor 
de R$ 499.999,92 (quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos), em favor do 
Fundo Municipal de Assistência Social, referente ao mês de abril de 2019, em cumprimento à Lei 277/97 de 23 de dezembro de 1997. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO Nº 10/2019. Tornar público a contratação dos professores abaixo elencados, para assumirem o contrato para serviços de 
necessidade temporária de excepcional interesse público, na forma do artigo 37, IX c/c artigo 2º, §1º da Lei nº 452/99 e Decreto nº 
216/00 e 2.299/18, ato nº 10/SEMED/18, de 23 de julho de 2018 e autorização exarada através do procedimento administrativo nº 
2830/2018/05, conforme especificações abaixo: 

 Elizabeth Lima do Nascimento – PI – Geografia – a contar de 12/3/2019 

 Tânia Batista Salvador – PII – a contar de 26/3/2019 

 Joselina dos Santos Rosa – PII – a contar de 26/03/2019 

 Alaide Rosa dos Santos de Souza – PII - a contar de 28/03/2019 

 Jaqueline Pereira de Oliveira Covello – PII – a contar de 29/3/2019 

 Nilda Rodrigues José – PII – a contar de 10/4/2019 

 Lilian Ramos Peris Loredo – PII – a contar de 11/04/2019 
 

*ERRATA 
PUBLICADO NO DOQ N.º553 de 18 DE ABRIL DE 2019 
 
Onde se lê:   
Processo: 4736/2018/05                                                                  
Requerente: Ana Paula Santos Guimarães. 
(...) DEFIRO o pedido de licença remunerada para elaboração de dissertação de mestrado, pelo prazo de 06 meses, a contar de 02 de 
maio de 2019, devendo o requerente apresentar o Diploma de Conclusão para que seja registrado em seus assentamentos funcionais, 
com fulcro no art 33, III da Lei 169/95. 
 
Leia -se:  
Processo: 4736/2018/05                                                                  
Requerente: Ana Paula Santos Guimarães. 
(...) DEFIRO o pedido de licença remunerada para elaboração de tese de doutorado, pelo prazo de 06 meses, a contar de 02 de maio 
de 2019, devendo o requerente apresentar o Diploma de Conclusão para que seja registrado em seus assentamentos funcionais, com 
fulcro no art 33, III da Lei 169/95. 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

Secretário Municipal de Educação 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, com base na Lei 593/02 em seu Art. 5º Inciso I, no 
Parecer do Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho e na conclusão do Relatório Individual sobre 
Insalubridade/Periculosidade, enquanto permanecer no local de exercício. 

RESOLVE: 
Insalubridade 

 
PORTARIA Nº 393/SEMAD/2019. Cessar efeitos de Portaria nº 1167/2018/Processo: 8782/2013/06, com base no RII, de acordo com 
LTCAT Decreto nº 2228/18 / Processo LTCAT 7592/2017/03 de 10 de janeiro de 2018. 
 
PORTARIA Nº 394/SEMAD/2019. Defiro o pedido de Concessão do adicional de Insalubridade à partir de 20% (dez por cento) do 
Processo:  8782/2013/06, com base no RII, de acordo com LTCAT Decreto nº 2228/18 / Processo LTCAT 7592/2017/03 de 10 de 
janeiro de 2018. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 395/SEMAD/2019. VERÔNICA KRAUSSE RODRIGUES, SEMED, Professor II, mat. 7627/91, 30 (trinta) dias a contar 
de 31/05/2018 a 29/06/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial.  Processo:  2130/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 556 – Sexta - feira, 26 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 
PORTARIA N° 396/SEMAD/2019. VERÔNICA KRAUSSE RODRIGUES, SEMED, Professor II, mat. 7627/91, 30 (trinta) dias a contar 
de 30/06/2018 a 29/07/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial.  Processo:  2130/2018/05. 
 
PORTARIA N° 397/SEMAD/2019. VERÔNICA KRAUSSE RODRIGUES, SEMED, Professor II, mat. 7627/91, 30 (trinta) dias a contar 
de 30/07/2018 a 28/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial.  Processo:  2130/2018/05. 
 
PORTARIA N° 398/SEMAD/2019. VERÔNICA KRAUSSE RODRIGUES, SEMED, Professor II, mat. 7627/91, 60 (sessenta) dias a 
contar de 29/08/2018 a 27/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial.  Processo:  2130/2018/05. 
 
PORTARIA N° 399/SEMAD/2019. VERÔNICA KRAUSSE RODRIGUES, SEMED, Professor II, mat. 7627/91, 30 (trinta) dias a contar 
de 28/10/2018 a 26/11/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial.  Processo:  2130/2018/05. 
 
PORTARIA N° 400/SEMAD/2019. VERÔNICA KRAUSSE RODRIGUES, SEMED, Professor II, mat. 7627/91, 30 (trinta) dias a contar 
de 27/11/2018 a 26/12/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial.  Processo:  2130/2018/05. 
 
PORTARIA N° 401/SEMAD/2019. VERÔNICA KRAUSSE RODRIGUES, SEMED, Professor II, mat. 7627/91, 60 (sessenta) dias a 
contar de 27/12/2018 a 24/02/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial.  Processo:  2130/2018/05. 
 
PORTARIA N° 402/SEMAD/2019. VERÔNICA KRAUSSE RODRIGUES, SEMED, Professor II, mat. 7627/91, 30 (trinta) dias a contar 
de 25/02/2019 a 26/03/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial.  Processo:  2130/2018/05. 
 
PORTARIA N° 403/SEMAD/2019. VERÔNICA KRAUSSE RODRIGUES, SEMED, Professor II, mat. 7627/91, 90 (noventa) dias a 
contar de 27/03/2019 a 24/06/2019. Após este período o requerente deverá ser Aposentada.  Processo:  2130/2018/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 404/SEMAD/2019. LILIAN DE BRITO KOPLIN, SEMED, Professor I, mat. 11731/01, 15 (quinze) dias a contar de 
03/04/2019 a 17/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo:  1613/2019/05. 
 
PORTARIA N° 405/SEMAD/2019. ROSELI PEREIRA DE SOUZA, SEMED, Agente de Defesa Civil, mat. 4331/11, 30 (trinta) dias a 
contar de 16/02/2019 a 17/03/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial.  Processo:  0632/2019/27. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 406/SEMAD/2019. ROSELI PEREIRA DE SOUZA, SEMED, Agente de Defesa Civil, mat. 4331/11, 30 (trinta) dias a 
contar de 18/03/2019 a 16/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial.  Processo:  0632/2019/27. 
 
PORTARIA N° 407/SEMAD/2019. ROSELI PEREIRA DE SOUZA, SEMED, Agente de Defesa Civil, mat. 4331/11, 15 (quinze) dias a 
contar de 17/04/2019 a 01/05/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho Processo:  0632/2019/27. 
 
Conceder   licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 408/SEMAD/2019. AQUILA JHULY XAVIER BUY, SEMED, Professor II, mat. 11027/01, 06 (seis) dias a contar de 
10/04/2019 a 15/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho Processo:  1614/2019/05. 
 
PORTARIA N° 408/SEMAD/2019. DAYANA SILVA DE MATTOS, Professor II, mat. 7744/51, 06 (dezoito) dias a contar de 02/04/2019 
a 19/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho Processo:  1589/2019/05. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 

 
RESOLUÇÃO Nº 006/COMDEPI/2019. A Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor e Regimento Interno, 

RESOLVE:  
Convocar para reunião EXTRAORDINÁRIA dia 29 de abril de 2019, às 09:00 horas nas dependências do CELTI – Centro de Esporte e 
Lazer da Terceira Idade – Avenida Maracanã S/Nº - Bairro Pacaembu – Queimados.  Com a seguinte pauta: 
 
1 – Conferência Municipal                                                                                                           

MARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES 
Presidente do COMDEPI 

 


